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ILS VOYAGENT ET NOUS LE FONT SAVOIR …   

RÉCITS DE VOYAGE DU XXE SIÈCLE 

 
Au 15e siècle déjà, explorateurs et découvreurs noircissent leurs carnets de multiples 
périples, déployant leurs talents de géographes, écrivains, négociants ou 
diplomates. Ces circuits maritimes et terrestres sont relatés dans des documents sans 
pareil − témoignages à la fois savants, littéraires et historiques souvent 
somptueusement illustrés. 

Deux titres de la collection « Patrimoine » ont déjà été consacrés aux livres de 
voyages du XVII et XIXe siècles conservés à la BPU.  

Aujourd’hui, bien que les continents aient été maintes fois parcourus et les océans 
tous traversés, il reste mille et un épisodes à raconter et autant d’horizons à révéler. 

Ce sont ces récits modernes que nous vous invitons à découvrir. 

A l’heure où sur le Web, une personne sur trois accède à une multitude quasi infinie 
de témoignages illustrés… Eh bien on écrit et on lit encore, beaucoup ! On savoure 
jusqu’au dernier mot les récits de Nicolas Bouvier, on se délecte des photographies 
intemporelles d’Ella Maillart. 

Sortis de nos magasins pour la belle saison, ces ouvrages ont pour ambition de vous 
entraîner dans les univers bigarrés de ces voyageurs partis avec une plume dans leur 
baluchon. 

Après avoir goûté aux Délices de l’Italie dévoilés dans le hall principal, l’amateur de 
voyages trouvera ici de quoi perpétuer les petits comme les grands tours 
d’aujourd’hui. 

Offrez-vous le plaisir de l’évasion en empruntant ces ouvrages au bureau du prêt ! 

« Quelque chose en vous grandit et détache les amarres, jusqu'au jour où, pas trop 
sûr de soi, on s'en va pour de bon. Un voyage se passe de motifs. Il ne tarde pas à 
prouver qu'il se suffit à lui-même. On croit qu'on va faire un voyage, mais bientôt 
c'est le voyage qui vous fait, ou vous défait. » 
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Venise, Naples, Bordeaux, Anvers. – Bruxelles : A. Versailles, 2009. – 95 
p. ; 15 cm. – (A s'offrir en partage). – ISBN 978–287–495–0506. 
BPUN D 14958   



5 
 

 Cingria, Charles‐Albert 
Récits : itinéraires et lieux dits. – Lausanne : L'Age d'homme, 2011. – XLV, 
1141 p., xlviii p. de pl. : ill. – (Oeuvres complètes / Charles‐Albert Cingria ; 
t. 1) (Collection Caryatides). – ISBN 978–282–511–8894. 
BPUN FP 19606/1 

 Denis, Maurice 

Charmes et leçons de l'Italie. – Paris : A. Colin, 1933. – 197 p. : fig. ; 80. 
BPUN SC 8033 

 Desarzens, Corinne 
Sirènes d'Engadine. – Martel : Ed. du Laquet, 2003. – 123 p. : ill. ; 18 cm. 
– (Récits) (Terre d'encre). – ISBN 2–8452–3101–6. 
BPUN D 12689 

 Durrell, Lawrence 
Dans l'ombre du soleil grec. – Paris : La Quinzaine littéraire : Louis 
Vuitton, 2011. – 380 p. : ill. – (Voyager avec...) – ISBN 978–291–049–
1291. 
BPUN FP 19439 

 Durtain, Luc 
L'autre Europe : Moscou et sa foi. – Paris : Gallimard, 1928. – 351 p. ; 19 
cm. 
BPUN SC 7065 

 Faure, Gabriel 

Heures d'Italie. – Paris : Fasquelle, 1934. – 388 p. : fig. ; 80. 
BPUN SC 8445 

 Fouchier, Louis de 
Au pays hollandais. – Paris : Hachette, 1913. – 227 p. : ill. ; in‐16. – 
(Collection des voyages illustrés). 
BPUN B 6799 

 Gauss, Karl‐Markus 
Voyages au bout de l'Europe : à la rencontre des Séfarades de Sarajevo, 
des Allemands de la Gottschee, des Arberèches, des Sorabes et des 
Aroumains. – Paris : L'Esprit des Péninsules, 2003. – 247 p. : ill. ; 21 cm. – 
(De l'Est). – ISBN 2–8463–6048–0. 
BPUN FP 11614 

 Giono, Jean 
Voyage en Italie. – Paris : Gallimard, 1953. – 260 p. ; 19 cm. 
BPUN SE 7124 
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 Gordey, Michel 

Visa pour Moscou. – [Paris] : Gallimard, 1951. – 453 p. ; 80. – (L'air du 
temps). 
BPUN SE 6861 

 James, Henry 
Heures anglaises. – Paris : Ed. du Seuil, 2012. – 293 p. – (Le don des 
langues). – ISBN 978–202–103–5131. 
BPUN FP 19840 

 Leclercq, Jules 
La Finlande aux mille lac. – Paris : Plon‐Nourrit, 1914. – 282 p., 1 carte 
dépl. : ill.. 
BPUN B 6790 

 Le Maître, Anne 
Autour des grandes traversées du Jura. – [Arles] : Rouergue, 2012. – 141 
p. : ill. ; 16 x 25 cm. – ISBN 978–281–260–3150. 
BPUN ZB 1104 

 Maillart, Ella 
"Cette réalité que j'ai pourchassée". – Carouge‐Genève : Ed. Zoé, 2003. – 
175 p. : ill. ; 21 cm + 1 disque compact. – ISBN 2–88182–469–2. 
BPUN FP 10554 

 Maillart, Ella 
Parmi la jeunesse russe. – Paris : Payot & Rivages, 1995. – 208 p. ; 21 cm. 
– (Voyageurs Payot). – ISBN 2–228–88900–8. 
BPUN FP 3764 

 Pernot, Maurice 
Balkans nouveaux. – [Paris] : Hachette, 1929. – 250 p. ; 18 cm. 
BPUN C 873 

 Polonsky, Rachel 
La lanterne magique de Molotov : voyage à travers l'histoire de la 
Russie. – Paris : Denoël, 2012. – 415 p. : carte, plan. – ISBN 978–220–
711–0362. 
BPUN FM 14335 

 Pound, Ezra 
Sur les pas des troubadours en pays d'oc. – Monaco : Ed. du Rocher, 
2005. – 220 p. ; 22 cm. – (Anatolia). – ISBN 2–268–05459–4. 
BPUN FP 12643   
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 Rasmussen, Knud Johan Victor 
Laponie : voyage au pays des fils du soleil : [récit]. – Paris : Esprit ouvert, 
2010. – 167 p. – (Esprit d'exploration). – ISBN 978–288–329–1041. 
BPUN FP 18285 

 Tripet, Cécile 
Pages retrouvées. – Paris : J. Povolozky, 1923. – 156 p. : ill. ; 19 cm. 
BPUN Q 3130 

 Vergé‐Franceschi, Michel 
Le voyage en Corse : anthologie de voyageurs de l'Antiquité à nos jours. – 
Paris : R. Laffont, 2009. – 1236 p. – (Bouquins). – ISBN 978–222–110–
0356. 
BPUN FP 18338 

 Le voyage en Bretagne : de Nantes à Brest, de Brest à Saint‐Malo / 
Armelle Lavalou [éd.]. – Paris : R. Laffont, 2012. – 1309 p. : ill. – 
(Bouquins). – ISBN 978–222–111–5237. 
BPUN FP 19862 

 Un voyage en Suisse : récits des cantons / éd. par Dirk Vaihinger ; texte 
français François Conod. – Orbe : B. Campiche, 2013. – 295 p. ; 23 cm. – 
(Collection ch. : littératures de la Suisse en traduction). – ISBN 978–288–
241–3154. 
BPUN FP 20041 

 Voyages dans le Reich : des écrivains visitent l'Allemagne de 1933‐1945 / 
Oliver Lubrich. – Arles : Actes Sud, 2008. – 314 p. – (Le cabinet de 
lecture). – ISBN 978–274–277–3657. 
BPUN FP 15110   
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 Centlivres, Pierre 
Revoir Kaboul : chemins d'été, chemins d'hiver entre l'Oxus et l'Indus, 
1972‐2005. – Carouge‐Genève : Zoé, 2007. – 479 p. : ill. ; 22 cm. – ISBN 
978–288–182–5859. 
BPUN FP 14126 

 Croisset, Francis de 
La féerie cinghalaise : Ceylan avec les Anglais . – Paris : B. Grasset, 
1949. – 279 p. ; 19 cm. 
BPUN SC 7058 

 David‐Néel, Alexandra 
Au pays des brigands gentilshommes : Grand Tibet. – Paris : Plon, 1933. – 

II, 356 p. : fig. ; 80. 
BPUN F 6917 

 David‐Néel, Alexandra 
Grand Tibet et vaste Chine : récits et aventures. – [Paris] : Plon, 1994. – 
1139 p. : ill. ; 20 cm. – (Omnibus). – ISBN 2–259–00097–5. 
BPUN FP 3370 

 David‐Néel, Alexandra 
Voyage d'une Parisienne à Lhassa : à pied et en mendiant de la Chine à 
l'Inde à travers le Tibet.– 7e éd. – Paris : Plon, 1927. – 332 p. : ill. ; 20 cm. 
BPUN SC 7074 

 Etiemble 
Tong Yeou‐ki ou le nouveau singe pèlerin. – 5e éd. – [Paris] : Gallimard, 
1958. – 393 p. : fig. ; 21 cm. 
BPUN SE 7496 

 Eugène, Sébastien 
La Sibérie en défis. – Paris : L'Harmattan, 2009. – 136 p. : ill. – (Voyages 
Zellidja). – ISBN 978–229–608–0546. 
BPUN D 15510 

 Fleming, Peter 
Courrier de Tartarie. – Paris : Phébus, 2001. – 423 p. ; 19 cm. – (Libretto ; 
80). – ISBN 2–85940–749–9. 
BPUN FP 8851 

 Girard, André 
Au loin l'Himalaya : récit. – [Neuchâtel] : Ed. Taumassou [J.P. Arm], 
1992. – 274 p. : ill. ; 22 cm. – ISBN 2–940048–00–2. 
BPUN FP 17725 
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 Girard, André 
Les petits ânes de fer. – Neuchâtel : Taumassou, 1993. – 265 p. : ill. ; 21 
cm. – ISBN 2–940048–01–0. 
BPUN FP 17726 

 Gourguechon, Jacques 
Voyage au Pamir : récit. – [Paris] : Flammarion, 1998. – 375 p. ; 21 cm. – 
(Gulliver). – ISBN 2–08–067303–3. 
BPUN FP 17901 

 Guerville, Amédée Baillot de 
Au Japon. – Paris : A. Lemerre, 1904. – V‐284 p. ; In‐18. 
BPUN B 6819 

 Hagenbeck, John 
Au pays du tigre royal : voyages et aventures dans l'Hindoustan, à Java, à 
Sumatra et aux îles Andaman. – Genève : Ed. J.‐H. Jeheber, [1928]. – 339 
p. : ill. ; 24 cm. 
BPUN C 3750 

 Henry, Pierre‐William 
Sibir = Sibérie. – Krasnojarsk : Ed. Credo ; Lausanne : Ed. LEP, cop. 1994. – 
191 p. : principalement des ill. ; 27 x 32 cm. – ISBN 2–606–00222–9. 
BPUN ZB 499 

 Korczak, Janusz 
La Palestine : notes de voyage et correspondance, 1927‐1939. – 
Montricher : Les Ed. Noir sur Blanc, 2002. – 193 p., [8] p. de pl. ; 24 cm. – 
ISBN 2–88250–119–6. 
BPUN FM 7776 

 Maillart, Ella 
Oasis interdites. – Lausanne : Société de la Feuille d'Avis, 1971. – 305 p. : 
ill. ; 21 cm. – (Le livre du mois ; 20). 
BPUN FP 7544 

 Maillart, Ella 
La vie immédiate : photographies. – [Paris] : Payot ; Lausanne : Ed. 24 
Heures, 1991. – 197 p. : ill. ; 28 cm. – ISBN 2–228–88407–3 (Payot). ISBN 
2–8265–1092–4 (24 Heures). 
BPUN FG 684   
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 Maillart, Ella 
Croisières et caravanes. – Neuchâtel : La Baconnière, 1951. – 189 p. : ill. ; 
20 cm. – (Collection "le Cran"). 
BPUN 20R 548 

 Maillart, Ella 
Ella Maillart au Népal. – Arles : Actes Sud, 1999. – 1 vol. (non paginé) : 
ill. ; 29 cm. – ISBN 2–7427–2273–4. 
BPUN FG 1693 

 Maillart, Ella 
Ella Maillart sur les routes de l'Orient. – Arles : Actes Sud ; Lausanne : 
Musée de l'Elysée : Musée Olympique, 2003. – 157 p. : ill. – ISBN 2–
7427–4416–9. 
BPUN FG 2478 

 Naipaul, Vidiadhar Surajprasad 
Crépuscule sur l'islam : voyage au pays des croyants. – Paris : A. Michel, 
1981. – 445 p. ; 24 cm. – ISBN 2–226–01149–8. 
BPUN FM 9997 

 Ollone, Henri Marie Gustave d' 
Les derniers barbares : Chine‐Tibet‐Mongolie. – Paris : P. Lafitte, 1911. – 
V, 371 p. : ill. ; 27 cm. – (Mission d'Ollone ; 1906‐1909). 
BPUN FG 4384 

 Ross, Edward Alsworth 
La Chine qui vient. – 4e éd. – Paris : Payot, 1914. – 305 p., [16] f. de pl. ; 
18 cm. 
BPUN B 765 

 Schutyser, Tom 
Caravanserai : traces, places, dialogue in the Middle East = 
Caravansérails : traces, places, dialogues au Moyen‐Orient. – Milan : 5 
continents éd., 2012. – 177 p. ill. en noir et en coul. ; 22 x 31 cm. – 
(Photographie). – ISBN 978–88743–9–6351. 
BPUN ZB 1110 

 Schwarzenbach, Annemarie 
Hiver au Proche‐Orient : journal d'un voyage. – Paris : Payot, 2006. – 239 
p. – ISBN 2–228–90108–3. 
BPUN FP 13673   
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 Schwarzenbach, Annemarie 
Où est la terre des promesses? : avec Ella Maillart en Afghanistan, (1939‐
1940). – Paris : Payot, 2002. – 203 p. : ill. ; 21 cm. – ISBN 2–228–89520–2. 
BPUN FP 9018 

 Schwarzenbach, Annemarie 
La quête du réel.– Paris : La Quinzaine littéraire, 2011. – 322 p. – 
(Voyager avec...) – ISBN 978–291–049–1284. 
BPUN FP 19065 

 Segalen, Victor 
Lettres de Chine. – [Paris] : Plon, 1967. – 278 p. : ill. ; 21 cm. – (10/18 ; 
2361. Odyssées). – ISBN 2–264–01869–0. 
BPUN E 6903 

 Véga 
Au pays de la lumière : notes et impressions d'un voyage en Syrie, en 
Galilée et à Jérusalem. – Paris : Fischbacher, 1912. – 342 p.. 
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